ANNO DOMINI DCCCXXXIV.

FREDECISUS

ABBAS MONASTERII SANCTI MARTINI TURONENSIS.

NOTITIA HISTORICA.

(Apud Fabricium, Biblioth. med. et inf. Latinitatis.)

Fredegis, sive Fredegisus, Caroli Magni et Ludovicii Pii clarus aetate, a Theo. Julo Aurelianensi lib. in Carminum celebratur his versibus 175, 176:

Stet levita doceas Fredegis sociatus Ofulso,
Gnarus uterque artis, datus utesque bene.

Ad quae verba haec notat Sirmundus: (a) « Exstat Alcuini ad Fredegisum hunc libellus, (b) in quo propositis ab eo de SS. Trinitate quæstionibus respondet; fuitur enim ipsius discipulus, ut et Ofulsius. Exstat Fredegisi quoque ipsius diaconi de Nihilo et Tenebris epistola nondum edita, cuius hoc est exordium: « Omnibus fidelibus et domini nostri serenissimi principis Caroli in sacro ejus palatio consistentibus, Fredegisus diaconus. Agitatam diutissime a quampluribus quæstionem de Nihilo, etc. »

(a) Tom. II Operum Sirmundi, pag. 1066. Et in Bibliotheca Patrum Lugdunensi, tom. XIV, pag. 6.

(b) Opera Alcuini, tom. CI Patrol., col. 57. Idem Fridugisus, ad quem Alcuini epistolam de tribus generibus Visionum edidit Bacherius.

A Abbatem postea fuisse monasterii Sancti Martini et cancellarium, ex variis Ludovici diplomaticis compertum est.¹

Epiſtola haec Fredegisi de Nihilo et Tenebris ad proceres palatii (c) qua probare contendit nihilum ei tenebras esse aliquid, vulgata est a Baluzio, tom. I Miscellan., pag. 403, 408.

Epiſtola ad Agobardum intercidit: sed exstat Agobardi liber contra objectiones Fredegisi abbatis, sepius excusus inter Agobardi opera et tom. XIV Bibliotheca Patrum editionis Lugdunensis, pag. 275 280. Tractatque de varis incommodis locutionibus que objiciuntur vel defendendæ suscipiuntur ultra citroque.

(c) Hilduinum, sacri palatii antistitem, Walam abbatem, etc. Ad eosdem proceres, Agobardi epistola tom. XIV Bibliotheca Patrum Lugdunensis, pag. 280.

FREDECISI**EPISTOLA DE NIHIL ET TENEBRIS
AD PROCERES PALATII.**

(Baluz., Misce'l. sac.)

Omnibus fidelibus et domni nostri serenissimi principis Caroli in sacro ejus palatio consistentibus Fredigysus diaconus.

Agitatam diutissime a quampluribus quæstionem de nihilo, quam indiscrepantem inexaminateamque veluti impossibilem ad explicandum reliquerunt, mecum sedulo volvens, atque pertractans, tandem visum mihi fuit aggredi; eamque nolis vehementibus, quibus vilesbatur implicata, disruptis absolvit atque enodavi, detero soque nubilo in lucem restituī; memorie quoque posteritatis cunctis in futurum seculis mandandam prævidit. Quæstio autem hujusmodi est, nihilne aliquid sit, an non. Si quis responderit, Videtur mihi nihil esse, ipsa ejus quam putat negatio compellit eum fateri aliquid esse nihil dum dicit, Videtur mihi nihil esse. Quod tale est quasi dicat, Videtur mihi nihil quiddam esse. Quod si aliquid esse videtur ut non sit quodam modo

B videri non potest. Quocirca relinquitur ut aliquid esse videatur. Si vero hujusmodi fiat responsio, Videtur mihi nihil nec aliquid esse, huic responsioni obviandum est, primum ratione, in quantum hominis ratio patitur, deinde auctoritate, non qualibet, sed ratione duntaxat, quæ sola auctoritas est, sola que immobilem obtinet firmitatem. Agamus itaque ratione. Omne itaque nomen finitum aliquid significat, ut homo, lapis, lignum. Haec enim ubi dicta fuerint, simul res quas fuerint significant intelligentiam. Quippe hominis nomen preter differentiam aliquam positum universaliter omnium designat. Lapis et lignum suam similiter generalitatem complectuntur. Igitur nihil ad id quod significat referatur. Ex hoc etiam probatur non posse aliquid non esse. Item aliud. Omnis significatio est quod est. Nihil autem aliquid significat. Igitur nihil ejus significatio est quid est, id est, rei existentis. Quoniam

vero ad demonstrandum quod non solum aliquid sit **A** nihil, sed etiam magnum quiddam, paucis actum est ratione, cum tamen possint hujusmodi exempla lanamera proferri in medium, ad divinam auctoritatem recurrere libet, quæ est rationis munimen et stabile firmamentum. Siquidem universa Ecclesia divinitus erudita, quæ e Christi latere orta, sacra-tissimæ carnis ejus pabulo pretiosique sanguinis pocolo educata, ab ipsis cunabilis secretorum mystériis instituta, inconcussa fide tenere confitetur divinam potentiam operatam esse ex nihilo terram, aquam, aera, et ignem, lucem quoque, et angelos, atque animam hominis. Erigenda est igitur ad tanti culminis auctoritatem mentis acies, quæ nulla ratione cassari, nullis argumentis refelli, nullis potest viribus impugnari. Hæc enim est quæ prædicat ea quæ inter creaturas prima (*Sic in m.*) prima ac præcipua sunt æstimandum non est. Quippe cum unum horum quæ ex eo genita sunt æstimari sicut est æstimari non possit. Quis enim elementorum naturam ex asse metitus est? Quis enim lucis nomine aut angelicæ (naturæ) velamine substantiam ac naturam complexus? Si ergo hæc que proposoi humana ratione comprehendere nequivimus, quomodo obtinebimus quantum qualeve sit illud unde originem genusque ducunt. Poteram autem et alia quamplura subjicere. Sed docibilium quorumque pectoribus satis his insinuatum credimus.

DE TENEBRIS, AN SINT.

Quoniam his breviter dictis conimode finem imposui, mox ad ea expedienda intentionem retuli quæ curiosis lectoribus non immerito videbantur digna esse quæsitu. Est quidem quorundam opinio, non esse tenebras, et ut sint impossibile esse. Quæ quam facile refelli possit sacræ Scripturæ auctoritate prolatæ in medium, prudens lector agnoscat. Itaque quid libri Genesis historia inde sentiat videamus. Sic enim inquit: *Et tenebrae erant super faciem abyssi* (*Gen. 1*). Quæ si non erant, qua consequentia dicitur quia erant? Qui dicit tenebras esse, rem constituendo ponit. Qui autem non esse, rem negando tollit. Sicut cum dicimus, Homo est, rem id est hominem constituimus. Cum dicimus, Homo non est, rem negando id est hominem tollimus. Nam verbum substantiae hoc habet in natura ut cunctumque subjectum fuerit junctum sine negatione, ejusdem declarat substantiam. Igitur in eo quod dictum est *Tenebrae erant super faciem abyssi*, res constituta est, quam ab esse nulla negatio separat aut dividit. Item *tenebrae* subjectum est *erant* declarativum. Declarat enim prædicando tenebras quodam modo esse. Ecce invicta auctoritas ratione comitata, ratio quoque auctoritatem confessa, unum idemque prædicant, scilicet tenebras esse. Sed cum ista exempli causa posita ad demonstrandum quæ præposuimus sufficiant, tamen ut nulla contradicendi occasio temulis relinquatur, faciamus palam, pauca divina testimonia aggregantes e pluribus, quorum

perculti formidine ineptissimas ulterius voces aduersus ea jaculari non audeant. Siquidem Dominus cum pro afflictione populi Israel plagiis severioribus castigaret Egyptum, tenebris eam involvit adeo spissis ut palpari quirent, et non solum obtutibus hominum visum adimentibus, sed etiam pro suis crassitudine manuum tactui subjacerent. Quidquid enim tangi palparique potest, esse necesse est. Quidquid esse necesse est, non esse impossibile est: ac per hoc tenebras non esse impossibile est, quia esse necesse est quod ex eo quod est palpabile probatum est. Illud quoque præterenundum non est, quod cum omnium dominus inter lucem et tenebras divisionem ficeret, lucem appellavit diem, et tenebras noctem. Si enim diei nomen significat aliquid, noctis nomen non potest aliquid non significare. Dies autem lucem significat. Lux vero magnum aliquid est. Quid ergo tenebrae, nihilne significativæ sunt, cum eis vocabulum noctis ab eodem conditore impressum est, qui luce appellationem diei imposuit, cassandaque est divina auctoritas? Nullo modo. Nam cœlum et terram facilius est transire quam auctoritatem divinam a suo statu permutari. Conditor etenim rebus quas condidit nomina impressit, ut suo quæque nomine res dicta agnita foret. Neque rem quamlibet absque vocabulo formavit, nec vocabulum aliquid statuit nisi cui statueretur existaret. Quod si foret, omnimodis videretur superfluum, quod Deum fecisse nefas est dici. Si autem nefas est dici Deum aliquod statuisse superfluum, nomen quod C Deus imposuit tenebris nullo modo videri potest superfluum. Quod si non est superfluum, est secundum modum. Si vero secundum modum, et necessaria, quia eo ad cognoscendam rem opus erat quæ per id significatur. Constat itaque Deum secundum modum res constituisse et nomina quæ sibi ad invicem sunt necessaria. Sanctus quoque David propheta Spiritu plenus, sciens tenebras non inane quiddam et ventosum sonare, evidenter expressit quia quiddam sunt. Ait ergo: *Misit tenebras* (*Psal. civ*). Si non sunt, quomodo mittuntur? Quod autem mitti potest, et illo mitti potest ubi non est. Quod vero non est, mitti quolibet non potest, quia nusquam est. Igitur missæ dicuntur tenebrae, quia erant. Item illud: *Posuit tenebras latibulum suum* (*Psal. xvii*). Quod scilicet erat posuit, et quodam modo posuit tenebras quæ erant, latibulum suum poneret. Item illud: *Sicut tenebrae ejus* (*Psal. cxxxviii*). Ubi ostenditur quia in possessione sunt, ac per hoc esse manifestantur. Nam omne quod possidetur est. Tenebrae autem in possessione sunt. Igitur sunt. Sed cum ista talia ac tanta sufficientant, et arcem tutissimam contra omnia impugnamenta teneant, unde levi repulsa tela in suos jaculatores retrorquere possunt, ex evangelica tamen firmitate quædam poscenda sunt. Ponamus igitur ipsius Salvatoris verba: *Fili, inquit, regni ejicientur in tenebras exteriores* (*Math. viii*). Attendum est autem quod tenebras exteriores nominat. Extra enim,